[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __04.10. _________2011 г.
                                                                               № _1978_
О порядке утверждения уставов (положений) муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Кабанский район» и внесения в них изменений
Во исполнение плана мероприятий по реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый порядок утверждения уставов (положений) муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Кабанский район» и внесения в них изменений.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление делами Администрации МО «Кабанский район» (Фаркова Л.В.).
И.о. Руководителя

Администрации МО «Кабанский район»

  О.В. Халтуев
_______________________________

проект представлен юридическим отделом

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Кабанский район»
от __04.10.2011 г.__ №_1978__

Порядок утверждения уставов
муниципальных бюджетных и казенных учреждений
муниципального образования «Кабанский район» и внесения в них изменений
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуры утверждения уставов (положений) муниципальных бюджетных и казенных учреждений (далее - муниципальные учреждения) и внесения в них изменений.

2. Устав (положение) муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением Администрации МО «Кабанский район». Проект устава в обязательном порядке проходит согласование с МУ «Комитет ЖКХ и УМИ» Администрации МО «Кабанский район».
Положение об органе Администрации МО «Кабанский район» утверждаются Советом депутатов МО «Кабанский район» в соответствии с действующим законодательством.
3. Устав (положение) муниципального учреждения должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

- наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа;

- информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

- наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;

- наименование органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципального учреждения;

б) предмет и цели деятельности муниципального учреждения в соответствии с действующим законодательством, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении муниципальным учреждением, содержащий, в том числе, сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел о порядке управления и распоряжения имуществом, в том числе:

- об обязанности муниципального учреждения обеспечивать надлежащее содержание, текущий и капитальный ремонт, сохранность, кадастровый (технический) учет имущества, принадлежащего учреждению на праве оперативного управления, кадастровый учет земельных участков, предоставленных (планируемых для предоставления) муниципальному учреждению;

- о передаче имущества ликвидируемого муниципального учреждения, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого учреждения, в МУ «Комитет ЖКХ и УМИ» Администрации МО «Кабанский район»;
д) указание на субсидиарную ответственность МО «Кабанский район» по обязательствам муниципального казенного учреждения;

е) сведения о филиалах и представительствах муниципального учреждения;

ж) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.

4. Муниципальное учреждение в десятидневный срок со дня государственной регистрации устава (положения) учреждения, а также внесенных в него изменений представляет копию зарегистрированного устава (положения) и внесенных в него изменений в МУ «Комитет ЖКХ и УМИ» Администрации МО «Кабанский район».

_1148977171.doc